
 

 

 

  
  

 

1 

 

22851/2024, ΦΕΚ-4449/Β/30.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22851/2024, ΦΕΚ-4449/Β/30.07.2024 

Έγκριση τιμής αποζημίωσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για ένα (1) «Εγχωρίως Κυκλοφορούν» 

σκεύασμα ειδικής διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς καταχωρημένο στο Μητρώο 

Αποζημιωμένων Προϊόντων Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1 του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης 

των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες 

διατάξεις» (Α' 38). 

2.Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 

31). 

3.Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α' 38). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

6.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

7.Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 

130). 

8.Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31.10.2018 κοινή απόφαση των Αναπληρωτών 

Υπουργών Οικονομικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.46846/19.06.2018 (Β' 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 

"Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 

Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)" (Β' 4898), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.2918/07.03.2019 (Β' 889), ΕΑ-ΛΕ/Γ.Π.20254/04.04.2019 (Β' 1218), 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.51391/24.12.2020 (Β' 5821), ΕΑΛΕ/Γ.Π.68808/2021/19.01.2022 (Β' 302) και 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.47749/14.12.2022 (Β' 6544) όμοιες κοινές υπουργικές αποφάσεις και ιδίως το 

άρθρο 10 "Ειδική Διατροφή για Θεραπευτικούς Σκοπούς"». 

9.Το άρθρο 2 της υπ.' αρ. 550/765/22.04.2021 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον 

Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 του 

ν. 3918/2011 (Α' 31)» (Β' 2005). 

10.Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 50/85/οικ.2311/23.01.2023 απόφαση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22851/2024, ΦΕΚ-4449/Β/30.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Προσθήκη νέων σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και καθορισμός τιμής αποζημίωσής τους για το Β' εξάμηνο του 2022» (Β' 552). 

11.Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 201/1252/30.05.2024 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οργάνωσης και Σχεδιασμού Αγοράς Υπηρεσιών Υγείας του ΕΟΠΥΥ. 

12.Την υπό στοιχεία Β2β/Β1α/Γ.Π.34340/28.06.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε' της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό τ.ε. του ΕΟΠΥΥ, καθώς η εν λόγω 

κατηγορία συμπληρώματος ειδικής διατροφής εντάσσεται στους κλειστούς προϋπολογισμούς 

(κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγείας όπως αυτό 

προσδιορίζεται κάθε φορά με τη σχετική υπουργική απόφαση και συνεπώς η οποιαδήποτε 

αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη της κατηγορίας θα επιστραφεί ως clawback. Παράλληλα 

σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Υγείας, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνεται η τιμή αποζημίωσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το προϊόν με την εμπορική επωνυμία 

«Human AM Expert» χαρακτηρισμένο ως «εγχωρίως κυκλοφορούν» προϊόν, το οποίο ανήκει 

στην κατηγορία σκευασμάτων ειδικής διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, καταχωρημένο 

στο Μητρώο Αποζημιούμενων Προϊόντων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., όπως αυτή καταγράφεται στον 

πίνακα του παραρτήματος, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 

«ΕΓΧΩΡΙΩΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ» ΠΡΟΪΟΝ ΠΟΥ ΑΝΗΚΕΙ ΣΤΗΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

Α/ 

Α 

ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΑΝ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΕΙΔΟΥΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΜΑΧΙΑ 

ΑΝΑ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 

ΤΙΜΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

ΤΕΜΑΧΙΟΥ 

(ΜΕ ΦΠΑ) 

ΤΙΜΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 

(ΜΕ ΦΠΑ) 

1 5666700000113 4031244003218 Humana AM 

Expert 

Συμπληρώματα 

Ειδικής Διατροφής 

-> ΤΥΠΙΚΑ 

(STANDARD) 

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 

ΣΙΤΙΣΗΣ -> 

ΠΑΙΔΩΝ 

(ΚΑΤΑΛΛΗΛΑ 

ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΕΩΣ 

14 ΕΤΩΝ) -> 

ΠΟΣΙΜΑ -> 

ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΣΤΟ 

ΓΑΛΑ 

ΑΓΕΛΑΔΟΣ 

1 35,00 € 35,00 € 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024 


